que promovissem. Si quid tamen contrarium, et preter ex[s]peccationem euenit, id non meo, sed quorundam precipiti consilio et opera factum esse, Maiestas V^{ra} Sacratiss: existimet.

Vt autem Candor, et Sinceritas mea Maiestati V^{rae} Sacratiss: magis ac magis innotescat, simulque existimatio fidei et honoris mei salua permaneant, Exempla literarum Serenissimi Principis mei cum presentibus, prout Maiestas Vestra Sac^{ma} mandat, mitto Maiestati V^{rae} Sacratiss: nihil desperans quin Maiestas V^{ra} Sacrata lectis illis, aequus et clementissimus testis, idemque iudex integritatis m[e]ę sit futurus, quod si, vt spero, consecutus fuero: nihil reliquum erit, quod non aequo animo feram: Conscientia enim mea secura stat, meque bene sperare iubet.

Sacrat:me Maiestatis V^{re} Caesar[e]ę ac Regię

Humilis subditus
Stephanus Bathorÿ
de Somlyo ppi^a

41.

Wien, 1565 június 21.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

A császárhoz intézett két folyamodványára nevében értesíti, hogy letartóztatása azért történt, mert János Zsigmond fejedelem a szatmári egyezményt megszegte s a törökkel egyesülve birodalmába rontott. Kívánja egyúttal, közölje vele ura, a fejedelem kétrendbeli utasítása szövegét.

Egy. kvrtár. Budapest. Lit. orig. no. 102; Báthory István sajátkezű gondos másolatában, melyet nyilván hazaküldött a fejedelemnek fogságából. Fogalmazványa a bécsi Hungarica osztályban. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 570—1. l.

Sacra Caelarea ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus intellectis ys, que M^{ti} Sue Cael[areae] superioris proximis diebus a Magnifico Domino Stephano Bathorÿ de Somlyo Commisario Ill^{mi} Principis, Domini Joannis Sigismundi, Transylvanie Ducis de mente, voluntate ac postulatis ip[s]ius Ill^{mi} Ducis, Domini sui, tum in scriptis, tum etiam oretenus propolita, et postmodum in alia quoque scriptura arrestacionem ip[s]ius concernente humiliter adiecta et significata fuere, Dicto commisario gratiofae ostendendum duxit ipsum haud dubie meminisse eorum, que elapso mense Martio ex parte commissarioru[m] M^{tis} sue Caesar[e]ę cum ip[s]o et collega eius Stanislao Nifowlkÿ ad id pleno et sufficienti mandato instructis, de pace et concordia, candide ac bona fide sub approbacione et

ratificatione Caesareae suę M^{tis} acta, tractata, conclusa et a iam dicto Duce Joanne Sigismundo acceptata fuerunt, quemadmodu[m] etia[m] Maiestas sua Caesarea parata fuit non solu[m] ipsa quoqu[e] eiusmodi transactionem et conclusionem ratificare, atqu[e] confirmare, verum eciam ex animo ipsum Joannem Sigismundum Ducem omni fauore et benignitate complecti: Quam M^{tis} suae Caesareę voluntatem re ipsa et cumulate cum maximo suo commodo expertus fuisset, si eodem candore et integritate cum M^{te} sua Caesarea egisset; Sed quonia[m] ip[s]e D[omi]nus Stephanus Bathorÿ, omis[s]a causa principali, propter qua[m] secundu[m] ea, quae vt dictum est hinc inde Zathmarÿ transacta fuerant, huc venire debebat, omnino aliena à pactis conuentis ac solenni firmaqu[e] promissione roboratis et approbatis, statim à principio postqu[am] huc appulit, et nunc iteru[m] accepta scilicet ultima d[omi]ni sui relatione, non dubitauit proponere atqu[e] a M^{te} sua Caesarea requirere, nonobstante, quod Dux Joannes Sigismundus, in suis ad M^{tem} suam Caesaream credencialibus literis expresse scripserit, se eundem commissariu[m] suu[m] cum plena instructione, facultate et mandato expediuisse, non Immerito certe Maiestas sua Caesarea huiuscemodi mutationem vel potius inconstanciam molestissime tulit: Eaqu[e] propter cum Maiestas sua Caesarea ip[s]i Commissario Stephano Bathorÿ praeteritis diebus, cum hec Eadem nomine Domini sui peteret, quę nouissime petiit, acqui[m] ei iustum [respo]nsu[m] de[derit], non potest eciamnum Maiestas sua Caesarea ab eo [responso recedere]. Nam quod ad id attinet, quod idem Commissarius seu orator infert, se magnopere vereri, ne D[omi]nus suus si petitione[m] suam Caesarea M[aiest]as non admittat, vires suas velit nolit cum Thurcis viribus coniungat: Scire vult Caesarea Maiestas ip[s]u[m] D[omi]num Stephanu[m] Bathorÿ, quod ea quae per praefatum ip[s]ius Dominu[m] Joanne[m] Sigismundu[m] Ducem acta sunt, M^{tem} suam Caesaream minime lateant; quia clare constat omnibus quanta diligentia et instantia ipsemet Joannes Sigismundus Dux Turcaru[m] sollicitauerit, et in auxilium[m] vocauerit, eciam post tractatus et conclusionem pacis, iam vti dictum est vtrinque bona fide peractam, et acceptatam, ipsoqu[e] Stephano Bathorÿ hic existente, et persona[m] Commissariÿ vel oratoris ip[s]ius gerente. Et id quod ydem Stephanus Bathorÿ in scripto suo futuro[m] dicit, quod nimiru[m] sepefatus Dominus suus vires suas cum Turcaru[m] viribus coniungat, id iam reip[s]a factum est, Quandoquidem non solum pridem, videlicet sub iniciu[m] preteriti mensis Maÿ, Turcis

Themefien[sibus] Ducem itineris Gregoriu[m] Bethlen¹ cum nonnullis equitib[us] dedit, verum nuper ipsemet quo[que] sese cum copys suis, ac omni genere Instrumentorum bellicoru[m] coniunxit, et contra dicionem et copias M^{ts} suę Caef[areae] infeltis lignis progressus est.

Quę omnia cum ita se h[ab]eant, ipseque Joannes Sigismundus [Dux]² non dubitauerit, talia in contumeliam et perniciem Caef[areae] M^{ts} moliri, posthabitis et violatis hys quę Zathmarÿ tractata et conclusa, atqu[e] inde per Ipsum acceptata et ratificata fuerunt; M^{ts} suę Caef[areae] interest, hac de re, quę magna et ardua est, paulo alcius et diligentius deliberare, qua[m] deliberacionem ac resolucionem M^{ts} suae Caef[areae] debet ipse d[ominus] Stephanus Bathorÿ hic expectare, atqu[e] arrestacionem persone ac seruitoru[m] suor[um] propter supra scripta[m] rerum mutacionem factam, aequo animo ferre: Donec eni[m] Maiestas sua Caef[area] spem habuit firmande ac stabiliende pacis, de qua prout in precedentibus demonstratum est, iam fuer[at] ulque ad ratificacionem, et approbacionem Caef[areae] suę M^{ts} transac[tum] ipse quoque Stephanus Bathorÿ extra omnem arrestacionem ac custodiam liber fuit. Sed posteaqu[am] res in aliu[m] statu[m] est mutata, ac D[ominus] ipsius Joannes Sigismundus Dux pactis co[n]uentis non stetit, nec promissa seruauit, quinimo accitis in auxilium Turcis sese pro aperto M^{ts} suę Caef[areae] hoste gerit, Aequu[m] iuxta ac necessarium est, quod idem orator vel Commisarius eius, interea temporis, dum Maiestas sua Caef[area] de tota re deliberauerit: hic maneat, non tanqu[am] captiuus, sed cui ea, qua antea libere hic versatus est, hinc inde commeandi libertas, rebus nunc in aliu[m] statu[m] adductis, concedi non possit.

Porro cum idem Stephanus Bathorÿ asserat, duplices pleni mandati l[itte]ras à Domino suo accepisse, ac penes se habere, Maiestas sua Caef[area] elementer postulat, vt non grauetur M^{ti} suae Caef[areae] vtriusqu[e] mandati illius exemplum manu sua subscriptum humiliter communicare.

Id quod Maiestas sua Caef[area] eide[m] Commisario et Oratori ad Ambo ipsius scripta nouissime exhibita benigne duxit respondendum. Decretum per Sacram Caef[aream] M^{tem} Die vigesima prima Junÿ Anno 1565.

M. Singkmofer

¹ Késöbbi kézzel és tentával áthúzva, habár azért könnyen kiolvasható.

² Tollban maradt, mert fogalmazványában megvan.

42.

Wien, 1565 június 27.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

Miksa császár- király megértoén válasza tartalmát, felszólítja, juttassa kezéhez az ura, János Zsigmond erdélyi fejedelem első utasítását eredetiben vagy sajátkezűen aláírt hű másolatban. Egyben megengedi, hogy szolgálái közül némelyeket hazabocsáthasson.